A los fines de la determinación de las sumas mínimas asegurables del/los tanque/s de 
GNC o GNP, se considerará el volumen total en m3 almacenado en el sitio. 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento de hasta 5.000 m3, la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS CIENTO NOVENTA Y UN 
MILLONES ($191.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento entre 5.000 y 15.000 m3 la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 
MILLONES ($383.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento de más de 15.000 m3 la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MILLONES ($548.000.000.-). 

(Valores reexpresados por IPIM a noviembre de 2024) 

2) CATEGORÍA II: MINI/MICRO ALMACENADOR DE GNL 

A los fines de la determinación de las sumas mínimas asegurables del/los tanque/s 
criogénico/s, se considerará el volumen total en m3 de GNL almacenado en el sitio. 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento de hasta 50 m3, la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS CIENTO NOVENTA Y UN 
MILLONES ($191.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento entre 51 y 200 m3 la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 
MILLONES ($383.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento entre 201 y 1.000 m3 la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO 
MILLONES ($685.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento entre 1.001 y 5.000 m3 la suma 
asegurada mínima deberá ser de PESOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES ($1.233.000.000.-). 

• Para los sitios con tanques de almacenamiento entre 5.001 y 15.000 m3 la suma 
asegurada deberá ser de PESOS DOS MIL CIENTO NOVENTA Y TRES 
MILLONES ($2.193.000.000.-). 

(Valores reexpresados por IPIM a noviembre de 2024) 

Reglamento para el Almacenaje de Gas Natural 
Actualización Año 2025 

39 

3) CATEGORÍA III: GRAN ALMACENADOR DE GNL 

A los fines de la determinación de las sumas mínimas asegurables de cada Terminal 
portuaria o en agua jurisdiccional o Planta en tierra, se considerará el volumen total 
en m3 de GNL almacenado en la misma. 

• Hasta 60.000 m3:  PESOS DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN 
MILLONES ($2.741.000.000.-). 

• Más de 60.000 m3: PESOS CUATRO MIL CIENTO DOCE MILLONES 
($4.112.000.000.-). 

(Valores reexpresados por IPIM a noviembre de 2024) 

4) CATEGORÍA IV: ALMACENADOR SUBTERRÁNEO

Deberán contratar por cada yacimiento subterráneo, un seguro de Responsabilidad 
Civil por la suma mínima de PESOS CUATRO MIL CIENTO DOCE MILLONES 
($4.112.000.000.-). 

(Valores reexpresados por IPIM a noviembre de 2024)